A única irregularidade (FB03. 

PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO_GRAVE) identificada nas contas anuais de 

governo do referido município refere-se a abertura de créditos adicionais por 

conta de recursos inexistentes de Excesso de Arrecadação, no total de 

R$ 4.469.648,37 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e nove mil, 

seiscentos e quarenta e oito reais e trinta e sete centavos) na fonte 600. 

Em relação a fonte 600, constatou-se que o valor empenhado foi 

de R$ 5.397.814,67, no entanto, possuía somente R$ 928.166,30 de excesso de 

arrecadação, concluindo-se que foi empenhado o valor total de R$ 4.469.648,37

[...]

Executivo que adote providências no controle interno, a fim de averiguar a 

compatibilidade das informações enviadas ao Aplic.  

Voltando-se para o exame da execução orçamentária, o 

quociente do resultado da execução orçamentária demonstrou um resultado 

superavitário de R$ 6.816.015,18 (seis milhões, oitocentos e dezesseis mil, 

quinze reais e dezoito centavos). 

Os quocientes de execução da receita revelam que houve 

insuficiência de arrecadação, em especial diante da frustração de receitas de 

capital, que corresponderam a 49,58% (R$ 24.374.163,23) do estimado (R$ 

49.157.838,40).

[...]

Destaca-se que as Receitas de Transferências Correntes (R$ 

98.843.986,40) representaram em 2022 a maior fonte de recursos na 

composição da receita municipal, correspondente a 72,90% do total da receita 

orçamentária (R$ 149.729.780,84).  

As receitas tributárias próprias arrecadadas totalizaram 

R$ 15.277.097,09 (quinze milhões, duzentos e setenta e sete mil e noventa e 

sete reais e nove centavos). Para cada R$ 1,00 arrecadado, apenas R$ 0,27 

refere-se à receita própria, o que revela um elevado grau de dependência do 

município em relação às receitas de transferência. 

Em relação a despesa, os quocientes revelam economia

[...]

disponibilize no Portal Transparência da Prefeitura, as documentações 

relacionadas a avaliação das metas fiscais de cada quadrimestre do município, 

a fim de atender ao princípio da publicidade. 

No tocante à situação financeira e patrimonial, foram inscritos 

em 2022 R$ 4.686.139,67 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e seis mil, cento 

e trinta e nove reais e sessenta e sete centavos) em Restos a Pagar 

Processados, e R$ 4.882.098,91 (quatro milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, 

noventa e oito reais e noventa e um centavos) em Restos a Pagar Não 

Processados. 

O Quociente de Inscrição de Restos a Pagar indica que para cada 

R$ 1,00 de despesa empenhada, apenas R$ 0,0579 foram inscritos em Restos 

a Pagar. 

O Quociente de Disponibilidade Financeira para Pagamento de

[...]

inscritos, há R$ 2,8660 de disponibilidade financeira e, portanto, equilíbrio 

financeiro. 

1 Disponível em: 
https://www.gp.srv.br/transparencia_altoaraguaia/servlet/inf_planejamento_v2?1  

O Quociente da Situação Financeira revela a existência de 

superávit de R$ 16.531.513,51 (dezesseis milhões, quinhentos e trinta e um mil, 

quinhentos e treze reais e cinquenta e um centavos), o qual poderá ser utilizado 

como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais no exercício 

seguinte, desde que respeitadas a fonte e a destinação de recursos específicas. 

O Quociente de Liquidez Corrente totalizou 4,8889 e demonstra

[...]

A da Constituição da República, incluído pela Emenda Constitucional n.º 

108/2020, bem como na Lei n.º 14.133/2020 e no Decreto n.º 10.656/2021. 

As despesas com pessoal foram realizadas de acordo com os 

limites contidos na Lei Complementar n.º 101/2000. O Poder Executivo gastou 

em 2022 com pessoal R$ 48.618.494,38 (quarenta e oito milhões, seiscentos e 

dezoito mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e trinta e oito centavos), o que 

corresponde a 45,85% da Receita Corrente Líquida, observando o limite 

máximo de 54% fixado na LRF. 

Quando à previdência, verificou-se a adimplência das 

contribuições previdenciárias patronais e dos segurados do exercício de 2022,